Circa tertiū de aggrauatione venialū multoz q̄rit

Utz multa pctā venialia aggrauēt hominē intantum sicut vnū mortale: Ideoz confiteri de illis multis sit necesse. Huius ratio est. quia magister in. iij. di. xvj. z Aug. de pe. dist. j. ca. Tres sunt. dicit. sc. Illa que humana fragilitate q̄uis parua. id est venialia: tamē crebro surrepunt si collecta p̄tra nos fuerit: ita nos grauabūt z opprimēt sicut vnum aliquod grande peccatū. Et ponit ibidem exemplū dicens. Quid em̄ interest ad naufragium vtrum vno grandi fluctu nauis obruatur: an paulatim surrepēs aq̄ in sentinam p̄ negligētiā z derelicta impleat nauem atqz summergatur. Hec ibi. Videt ergo q̄ sic zc. Sed respōdetur s̄m Rich. sup eadem di. q̄ ex istis dictis nō est intelligendum q̄ multa venialia equiualeant vni mortali. quia deordinatio vnus peccati mortalis plus ponderat q̄ deordinatio centum milium peccatorū venialium simul. Nam peccatū mortale z veniale differūt in infinitū. qz mortali debet pena

Quadragesimale. I. De Penitentia.

eterna et sic infinita a parte post. veniali autem pena finita. et sic proportio nulla. **U**n venialia non gravabunt nos intantum ut mortalia nisi dispositus. quia multiplicata disponunt ad casum mortalis peccati per se modis in eis sibi dicitur super. Propterea Augustinus dicit. **U**t casti gradus vide ne obzuaris arena scilicet multa. **E**t ex his partibus quod sufficit ea confiteri in generali: sed in predictis casibus in speciali sunt consideranda. **E**t Exemplum finale narrat in speculo exempli. dist. vij. quod in provincia Lombardie quidam frater ordinis Predicatorum vita et fama predicat: cum erat adhuc novitius tunc beati Dominici confessionem fecit puram scilicet omnium mortalium peccatorum suorum. postea autem cum ante altare orans paululum obdormivisset: audiit vocem dicentem sibi. **U**ade et iterum caput tuum rade. quod euigilans intellexit quod iterum melius moneret confiteri omnes circumstantias scilicet etiam venialia peccata que sibi mente occurrerent. unde accessit ad beatum Dominicum se prosternens. et confessus est meliori attentione omnia que prius confessus fuerat. **C**umque postea recessisset se ad chorum vidit angelum dei descendentem de celo et portantem sibi coronam auream miro modo ornata ac posuit in capite eius. euigilans fratres ille se multum consolatum invenit: et gratias deo egit. et tandem in gratia creavit. **R**ogemur ergo christum

Seria quanta post dominicam quartam Sermo xxxiiij. de confessione generali oblatorum mortalium et regulis debitis.

Esedit qui

erat mortuus et cepit loqui **L**uc. vij. et in euangelio hodie. **D**ominus Iesus resuscitatus mortuum voluit ut consideret et loquatur. **P**rimo ut per hoc probaretur: quoniam vere foret resuscitatus: ut dicitur Titus. **S**ecundo quoque ut doceret nos moraliter in mysterio. quod quicumque vera penitentia a morte peccati mortalis vult resurgere ad vitam gratie necesse habet surgere a peccatis per detestationem ac loqui in confessione. **N**am de pe. di. j. c. Non potest. **A**mbr. dicit. Non potest quis gratiam dei celestem accipere nisi prius purgatus fuerit ab omni

forde peccati per penitentiam confessionem vel per donum baptismi salutaris scilicet que ad infantes. **H**ec ibi. **I**ohannes dicit quod cepit loqui et pater in euangelio. **I**taque de confessione preter predicta declarabimus adhuc tria mysteria in hoc sermone.

Primum de oblatorum communi confessione. **S**ecundum de eorum diligentia recordatione. **T**ertium de illorum regulari observatione. **A**

Circa primum de oblatorum

confessione communi dicitur Ricardus. utrum per confessionem generalem deleantur mortalia oblita. **E**t rationes possunt accipi de hac questione ex eodem Ricardus. in. iij. di. xxj. ar. iij. q. j. et iij. sic. **P**rimo quod per solam confessionem generalem factam sine contritione non possunt remitti venialia ut daretur quod quicumque confessio sine contritione non sufficit ad salutem. de pe. dist. j. s. **C**ontra ea. **S**ed de venialibus debet homo in generali contritionem habere. et sic generaliter confiteri ut sibi remittantur in presenti vita ergo et multo fortius non videtur quod remittantur mortalia oblita per generalem confessionem sed per contritionem. **C**onfirmatur. quia regula iuris et iusticie est. extra de regulis iuris. **Q**ui scilicet quod de sua negligentia vel dolo commodum reportare nullus debet. **E**t per extra de eo quod duxit in matrimonium quam polluit. ca. propositum. ubi dicitur dare. **S**ed si homo purgaretur per generalem confessionem de peccatis ex negligentia sua oblitis. talis commodum reportaret non considerando in speciali propter oblivionem. ergo habet propositum. **S**ed ad questionem et objectiones huiusmodi respondet secundum Ricardus. ibidem aliosque doctores recolligendo documenta tria. **P**rimum est quod confessio generalis est duplex. **Q**uedam est sacramentalis que fit sacerdoti in occulto **Q**uedam non sacramentalis que fit in prima et completorio in publico. **I**lla prima est cum homo de peccatis venialibus sacerdoti confitetur in occulto de generibus singulorum non de singulis generum. **E**t per hanc remittuntur venialia dupliciter. scilicet. **U**no modo per modum meriti in quantum excitat motum voluntatis et fervorem charitatis per que fit venialium remissio. **A**lio modo ex vi sacramenti scilicet per absolutionem sacerdotis. **I**lla autem secunda confessio scilicet communis

Fer. v. post Letam. Ser. xxxiiii

que fit in prima vel in missa non facit venialium remissionem ex vi sacri. sed tantummodo per modum meriti. quod principaliter consistit in contritione. ad quam habendam vivat homo per tale confessionem generalem et per orationem sacerdotalem. **H**ec Ricardus. **E**x quibus sequuntur idem Ricardus. dicit. quod venialia habent remitti principaliter per contritionem generalem que per confessionem generalem ut concludit ratio prima super posita. **T**amen confessio generalis vivat ad illam contritionem habendam et ad augendum ipsam habitam. **H**ec ille. **E**t suo modo intelligendus est de remissione oblatorum in oblivione manentium ut sic. **S**ic et de cooperatione actuum qui faciunt ad venialium remissionem. scilicet aqua benedicta aspersio et oratio dominica et huiusmodi. quia vix per contritionem principaliter fit remissio. sed ista vivant etc. **S**ecundum documentum quod ex oblivione peccati non acquirit homo sibi commodum sed potius detrimentum. et per hoc soluit confirmatio super posita. **D**eclarat sic secundum eundem Ricardus. quia quoniam homo aliqua peccata tradit oblivioni. scilicet mortalia si hoc fit per suam negligentiam aut doli malicie. hoc sibi imputat in peccatum. et sic pena gravius damnatur. **S**ed si de illis in speciali homo contereretur et confiteretur facilius obtineret remissionem per erubescendum et maioris peccati pene relaxationem prout dicitur. **E**t sic patet propositum. **Q**uod quod est sicut si per secundam confessionem complacentiam habent de his que peccata sunt oblita sicut quod gaudent de furto abscondito ad tempus. de quo postea. si in morte convicti suspendentur. et propter absconditionem speciali pena. scilicet excoicationis vel huiusmodi punientur. **T**ertium documentum secundum Ricardus. super. quod ad oblatorum peccatorum mortalium remissionem non sufficit generalis confessio non sacramentalis: si homo habeat copiam sacerdotis et facultatem confiteri: quia his habitis tenet de mortalibus oblitis generaliter confiteri. et a sacerdote recipere absolutionem. **H**ec Ricardus. **S**ed quomodo possit de talibus confiteri qui homo non potest scire vel recolligere declarabit in articulis sequentibus huius sermonis.

Circa secundum de oblatorum

recordatione dicitur. quomodo oblatorum peccatis mortalibus tenet homo diligenter recordari et confiteri. **A**d quod notandum secundum Pe. de thar. et Tho.

aliosque recolligendo quod oblivio de aliquo peccato mortali potest fieri triplex. scilicet. **P**rimo non totaliter sed ita quod partim a memoria exciderit: partim maneat: sicut cum recolo me audivisse vel egisse aliquid in generali. sed si occurrit mihi quod illud fuerit in speciali. **E**t tunc tenet homo omni diligentia laborare ad recordandum in speciali. et tunc tenet confiteri et confiteri in speciali: prout sana conscientia dicitur vel putat se peccasse. **S**ecundo totaliter. ita quod sic a memoria exciderit quod nullo modo recordatur: quod si conscientia sufficiens discutiat. et tunc sufficit de huiusmodi conteri et confiteri in generali. **N**am secundum Ricardus. di. xxj. q. rti. et etiam Tho. per confessionem generalem cum generali contritione remittuntur mortalia oblita et venialia ex quatuor quantum ad culpam vel penam. vel in toto vel in parte. **P**rimo ex contritione confitentis. **S**ecundo ex humilitate confessionis. **T**ertio ex oratione sacerdotis. **Q**uarto ex vi danti. **E**t hoc intelligendum est de confessione generali sacramentali. ut patuit per mo articulo. **T**ertio potest esse oblivio negligent. ita vix quod non sufficienter quantum de buit homo discussit conscientiam laborando ut omnia ad memoriam revocet mortalia commissa in speciali. **E**t talis non excusat de oblitis sed damnatur. **R**atio secundum Ricardus. supra et **S**eo. quia quilibet homo necessario tenet facere quod in se est secundum quod humana patitur fragilitas. ut omnia peccata in speciali ad memoriam revocet et conteras ac confiteatur. ergo etc. et sic patet. **E**